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ØJEBLIKSTARIFERING
Fakta-ark for ny tarifering af egenproducenter
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ENERGINET INDFØRER ØJEBLIKSTARIFERING OG HARMONISERER 
TARIFBETALINGEN FOR ALLE SOLCELLEANLÆG OG ANDRE EGENPRODUCENTER 
AF EL

side 2

Forsyningstilsynet har den 11. april 2023 godkendt 
Energinets nye metode for tarifering af nettoafregnede 
egenproducenter (øjeblikstarifering). Energinet har sendt et 
orienteringsbrev til de 45 virksomheder, som er tilsluttet 
direkte til nettet med egen måler, og som potentielt vil få 
den største merbetaling.

For at imødekomme ønsker fra Energinets egen høring af 
metodeændringen, afløser øjeblikstarifering først den 
eksisterende særordning med nettoafregning af Energinets 
tariffer for egenproducenter af el fra den 1. februar 2024. 
Dette giver de mest berørte virksomheder tid til at 
undersøge mulighederne for at foretage ombygning af 
deres installation fra et direkte tilsluttet anlæg til en 
installationstilslutning.

Egenproducenter af el er tilsluttet det kollektive 
forsyningsnet med enten 1)installationstilslutning eller 
2)direkte tilslutning. 

1) Installationstilslutning dækker over, at egenproducenten 
har sin egen elektriske forbindelse mellem 
elproduktionsanlæg og forbrugsenheder. 

2) Direkte tilslutning betyder, at elproduktionsanlægget 
leverer den producerede strøm direkte til det kollektive 
net, hvorefter forbrugsenhederne henter el ned fra det 
kollektive net. Direkte tilsluttede anlæg vil således komme 
til at betale indfødnings- og forbrugstarif til Energinet af 
hele den egenproducerede elmængde; mens 
installationstilsluttede kun tariferes for den (mindre) 
mængde el, der i situationer med nettooverskud leveres til 
andre forbrugere gennem det kollektive net.

Energinet anbefaler, at alle virksomheder med direkte 
tilsluttede produktionsanlæg (gruppe 1 og 2) undersøger 
mulighederne for eventuelt at ombygge egen installation til 
en installationstilslutning, og derved skabe mulighed for i 
højere grad at udnytte sin egenproduktion. 

Hvis ombygningen fra direkte- til installationstilslutning 
kræver ændringer i måleropsætningen, skal virksomheden 
gå i dialog med deres lokale netselskab inden ombygning.

Hvorvidt det er muligt at ombygge den eksisterende 
tilslutning, afhænger af de lokale forhold, og kunden vil selv 
skulle stå for  omkostningerne forbundet hermed.

Øjeblikstarifering vedrører udelukkende Energinets 
opkrævning af forbrugs- og producenttariffer, og har ingen 
påvirkning på grundlaget for netselskabernes tarifering eller 
afgiftsberegning til Staten.

Forsyningstilsynets godkendelse af Energinets metode for 
øjeblikstarifering kan læses her.

Energinets egen nyhed om metoden kan læses her. 
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https://energinet.dk/media/on2fpiw4/informationsbrev-til-direkte-tilsluttede-egenproducenter.pdf
https://afg.forsyningstilsynet.dk/h/42c520c9-70bc-4643-93f3-3f63bb755d28/ee8d8e74dac7424f947654f48c804201?showExact=true
https://energinet.dk/om-nyheder/nyheder/2023/05/02/energinet-indforer-ojeblikstarifering-og-harmoniserer-tarifbetalingen-for-alle-solcelleanlaeg-og-andre-egenproducenter-af-el/
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GRUPPE 1

Installationstilsluttede VE-produktionsanlæg, 
der ved anmodning til Energistyrelsen har 
opnået nettoafregning på årsbasis, jf. 
Nettoafregningsbekendtgørelsen § 10.

Energinet estimerer den øgede tarifbetaling 
for den enkelte berørte husejer til ca. 475 kr. 
årligt, eller samlet set 40 mio. kr., som hidtil 
er blevet betalt af øvrige danske 
elforbrugere.

GRUPPE 6

BERØRTE EGENPRODUCENTER
Overgangen til øjeblikstarifering vil få økonomiske konsekvenser for de egenproducenter, som er nettoafregnet (gruppe 1, 2 og 6). Altså de egenproducenter, der helt eller delvist er fritaget for 
at betale elafgift for den del af deres elforbrug, som egenproducenten selv producerer (egetforbrug) inden for hhv. en time (timebaseret nettoafregning) eller et år (årsbaseret nettoafregning). 

Øjeblikstarifering medfører, at egenproducenter, herunder også solcelleejere, omfattet af disse grupper vil få en øget tarifbetaling pr. 1. februar 2024. Størrelsen på merbetalingen vil afhænge 
af den enkeltes forbrug, produktion samt virksomhedens eller husejerens gruppetilhør og tilslutningstype.

Direkte- og installationstilsluttede 
produktionsanlæg, hvis samlede elproduktion 
sælges til kommercielle aktører, f.eks. for at 
kunne indgå i markedet for regulerkraft. 

Direkte- og installationstilsluttede 
produktionsanlæg, hvor kun 
overskudsproduktion sælges.

GRUPPE 2

TIMEBASERET 
NETTOAFREGNING

ÅRSBASERET 
NETTOAFREGNING

Gruppe 6 består af husstandssolceller, som er 
nettoårsafregnede og består af næsten 
85.000 anlæg.

Gruppe 1 og 2 består af ca. 4.500 anlæg, som 
er nettotimeafregnede og består både af 
virksomhedsejede og privatejede anlæg.
45 af disse anlæg er tilsluttet direkte til nettet 
med egen måler, mens resten er såkaldt 
installationstilsluttede bag ved den 
eksisterende nettilsluttede måler (se figur). 

INSTALLATIONSTILSLUTTEDE ANLÆG:

DIREKTE TILSLUTTEDE ANLÆG:
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TÆNKELIGE SPØRGSMÅL FRA EGENPRODUCENTER, SOM ÆNDRINGERNE KAN 
MEDFØRE

HVAD ER ØJEBLIKSTARIFERING? HVORFOR SKAL TARIFERINGEN 
ÆNDRES?

HVILKE EGENPRODUCENTER ER 
BERØRT

HVAD MED MIG I GRUPPE 3?

For nuværende er egenproducenter i 
gruppe 1, 2 og 6 nettotariferet, hvilket 
vil sige at den el-mængde 
egenproducenterne leverer til nettet 
modregnes i den leverede elmængde 
fra nettet, inden tariffen beregnes. 
Nettoficeringen sker hhv. på timebasis 
for nettoafregningsgruppe 1 og 2 og på 
årsbasis for nettoafregningsgruppe 6.

Ved en øjeblikstarifering skal 
egenproducenten betale ud fra den 
faktiske leverance fra nettet uden en 
nettoficering med den del af deres 
produktion, der leveres til nettet. 

Energinet valgte i sin tid at lægge 
tariferingen op ad modellen for 
opkrævning af PSO-afgiften. Det var ikke 
et krav, men argumentet var at sikre 
den mest gennemskuelige afregning 
over for slutkunden. 

Konsekvensen af nettoficeringen er, at 
egenproducenterne ikke på lige fod med 
de øvrige elforbrugere bidrager til de 
omkostninger Energinet har til 
transmissionsnettet og systemdriften.

Med de kommende ændringer bringes 
tariferingen på linje med de principper, 
der fremgår af EU-retslige og nationale 
regler, samt den metode som 
distributionsselskaberne også har fået 
godkendt hos Forsyningstilsynet.

Overgangen til øjeblikstarifering vil 
have konsekvenser for de 
egenproducenter som er 
nettoafregnet (gruppe 1, 2 og 6). 

Med en øjeblikstarifering vil 
Energinet  harmonisere alle 
egenproducenters betaling med de 
øvrige elforbrugere, så alle tariferes 
efter de samme principper og alle 
bidrager til at dække 
omkostningerne til det kollektive 
net.

Egenproducenter i gruppe 3 har hele 
tiden været øjeblikstariferet. Energinets 
ændring fra nettoafregning af 
eltarifferne til øjeblikstarifering har 
således ingen betydning for 
egenproducenter i gruppe 3. 

?
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Tonne Kjærsvej 65

7000 Fredericia

Tlf 70 10 22 44

eltariffer@energinet.dk

www.energinet.dk

Energinet er en selvstændig offentlig virksomhed ejet af staten. 

Det betyder, at de publikationer m.v., som Energinet udgiver, alene er udtryk for Energinets faglige vurderinger. Disse vurderinger deles ikke nødvendigvis af 
klima-, energi- og forsyningsministeren, der varetager ejerskabet af Energinet på statens vegne.

Energinet bestræber sig på at være en åben og transparent virksomhed, hvor vurderinger og analyser gøres tilgængelige for alle.
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